
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 846

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit.

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară,
pe  data  de  17  decembrie  2013,  orele  1300, care  va  avea  loc  la  sediul  Direcţiei
Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei
nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2013
2. Aprobarea contului de executie pe trimestrul IV anul 2013 
3. Acordarea de facilităţi fiscale unei fundaţii
4. Acordarea de facilităţi fiscale unor persoane juridice
5. Aprobarea unor modificări în statele de funcţii al aparatului de specialitate al

Primarului  Municipiului  Alba  Iulia,  al  Serviciului  public  „Administrarea
patrimoniului  local”,  al  Serviciului  public  „Serviciul  comunitar  pentru cadastru şi
agricultură”,   al  Serviciului  public comunitar  local  de evidenţă  a persoanelor  şi  a
Direcţiei de asistenţă socială

6. Asigurarea sustenabilităţii proiectului „Asigurarea sustenabilităţii energetice
din surse alternative a unor instituţii  publice din municipiul  Alba Iulia :  Colegiul
Tehnic  „Dorin  Pavel”,  Căminul  pentru  persoane  vârstnice,  Centrul  de  zi  pentru
vârstnici şi Direcţia Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba
Iulia”

7. Asigurarea  sustenabilităţii  proiectului  „Respira  aerul  istoriei”  pentru  anul
2014

8. Finanţarea Centrului de copii cu dizabilităţi  multiple din municipiul  Alba
Iulia 

9. Repartizarea  unor  locuinţe  sociale  din  municipiul  Alba  Iulia  şi  stabilirea
chiriei

10. Stabilirea numărului de asistenţi personali pentru anul 2014
11. Finanţarea Asociaţiei „Solidaritatea Socială” Alba



12. Asocierea dintre municipiul Alba Iulia prin Direcţia de asistenţă socială şi
Asociaţia Non – Guvernamentală Maria Beatrice şi aprobarea Actului adiţional nr. 2
la contractul pentru acordarea de servicii sociale nr. 91452/201

13. Aprobarea listei de priorităţi în vederea repartizării locuinţelor pentru tineri,
destinate închirierii 

14. Repartizarea unor locuinţe pentru tineri destinate închirierii, rămase vacante,
realizate de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe 

15. Aprobarea cotizaţiei municipiului Alba Iulia la Asociaţia „Apa Alba” pe anul
2014

16. Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia 
17. Aprobarea unor documentaţii de urbanism : 

Art.1:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN
PENTRU CONSTRUIRE DEPOZIT PRODUSE HRANA ANIMALE, ALBA IULIA, STR.
AZUR,  NR.2,  solicitant SC  ALBATROS  GOLD  SRL  ”, conform  planului  de  situatie
anexat, 

Art.2:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
COLECTIVE,  ALBA  IULIA,  STR.  TARGULUI,  nr.10,  solicitant S.C.  PROINSTAL
S.R.L.”, conform planului de situatie anexat, 

Art.3 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE DOUA LOCUINTE
CUPLATE SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. ION GAVRILA OGORANU, NR.5,
solicitant TOMUTA ANA, TOMUTA PETRU, TARTAREAN IOAN”, conform planului de
situatie anexat.

Art.4 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „EXTINDERE  LOCUINTA  PE
ORIZONTALA SI VERTICALA, ALBA IULIA, MICESTI, Str. POSTAVARULUI, nr.11,
solicitant PACURAR AURELIA”, conform planului de situatie anexat, 

Art.5 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „AMPLASARE  CHIOSC  CU
CARACTER  PROVIZORIU  PT.  ACTIVITATI  DE  COMERCIALIZARE  MICI  SI
CARNACIORI,  ALBA IULIA ,  ZONA GARII  CFR,  solicitant FLESER  GABRIELA
DORINA ”, conform planului de situatie anexat, 

Art.6 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „SCHIMB  DE  DESTINATIE  DIN
APARTAMENT IN SPATIU COMERCIAL CU EXTINDERE SI REALIZARE ACCES,
ALBA IULIA, STR. CLOSCA, NR.8, BLOC 4ABCDEF, SC.B, AP.14, solicitant SANDRU
LUDOVICA RODICA”, conform planului de situatie anexat, 

Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „ MODIFICARE PUZ aprobat prin H.C.L.
NR.  346/26  NOIEMBRIE  2013,  ART.  5,  avand  ca  obiect  INTRODUCERE  IN
INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE  LOCUINŢE INDIVIDUALE, ALBA IULIA –
BARABANT,  STR.  HATEGULUI,  solicitant BADAU NICOLAE, FLORICIU DOREL,
OPRISA NICOLAE,  DREGHICU  GHEORGHE,  SIVOI  LIVIA”, conform  planului  de
situatie anexat. 

18.Aprobarea  cesionării  de  către  S.C.MONOLIT  S.R.L.  a  contractului  de
asociere nr.72/2006 către S.C.AUTOTRANS S.A.

19.Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia şi  unificarea
unor imobile (terenuri) situate în Alba Iulia, Partoş, aferente Staţiei de Epurare

20.Însuşirea  documentaţiei  tehnice  de  dezlipire  a  unui  imobil  (construcţie)
situat în Alba Iulia, B-dul Revoluţiei 1989, lângă bloc V3



21.Parcelarea unui imobil (teren) cu nr. Topografic 5068, situat în Alba Iulia,
str. Vasile Alecsandri

22.Acceptarea donaţiei unui imobil (drum), situat în Alba Iulia – Bărăbanţ, str.
Ciucaşului făcută de către SC  MILBA CASA SRL şi alţii

23.Acceptarea donaţiei unui imobil (drum), situat în Alba Iulia – Bărăbanţ, str.
Ciucaşului făcută de către Suciu Maria şi Suciu Cornel

24.Modificarea  „Inventarului  bunurilor  care  aparţin  domeniului  public  al
municipiului Alba Iulia – secţiunea Bunuri Imobile”

Iniţiator, 
Primar 
Mircea Hava

III. Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia
pentru luna ianuarie 2014

Art.2 Dispoziţia se comunică : 
 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului administaţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
 Presă 

Alba Iulia, 11 decembrie 2013   

Primar,      Avizat
         Mircea Hava    Secretar,

             Marcel Jeler

MP/2 ex                    F – 14 – 03


